1

Ata da 1ª Sessão Solene da Câmara Municipal de Vereadores de 1

Japaratuba realizada em 06 de Março de 2017. 2

Às Dezenove horas e quinze minutos do dia seis (06) de  Março do ano de dois mil e 3

Dezessete (2017),  em Sessão Solene no Plenário da Câmara Municipal de Japaratuba, 4

Estado de Sergipe, localizada na Praça Gonçalo Rollemberg, nº 46, Centro e, reuniu-se 5

sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente RONALDO DOS SANTOS. 6

Presentes as vereadoras TEOSETE MARIA SILVA PRADO LEANDRO 7

SANTOS, GEOVANIA DE JESUS SANTOS. Presentes os Senhores Vereadores, 8

ALBERT BATISTA MOURA, JOSÉ EUGÊNIO FERREIRA DOS SANTOS, 9

JOSÉ HONORIO RODRIGUES, MANOEL MOURA ISMERIM NILTON 10

CESAR NASCIMENTO DOS SANTOS, ROBERTO BATISTA DOS SANTOS. 11

Havendo número legal de acordo com o Regimento Interno desta Casa, o Exmo. Senhor 12

Presidente Ronaldo dos Santos  declara aberta a PRIMEIRA Sessão Solene cujo Tema:  13

Entrega de Títulos de Cidadãos (a) Japaratubense. Aos Senhores (a) Manoel Luiz 14

Rodrigues de Souza ( Padre Luiz). José Luciano Mendonça Morais. Lícia Tavares 15

Santos Matos. José Severino dos Santos. Jeovan Conceição Silva. Marcia Araújo 16

Rocha. Maria das Graças Ferreira dos Santos. Angêla Nichaulis Correia Silva. Boas 17

vindas do Executivo ao Poder legislativo. A seguir Senhor Presidente registra a 18

presença de Secretários Municipais Gilson, André Manoel Batista, Valdir, Péricles. 19

Assim como comerciantes e demais autoridades Vice Prefeito Dogival Monteiro,  20

Jíceno Antônio Menezes Lopes, ex vereadores Elizete Neres, Carlinhos de Geruza, 21

Maria Amélia . O Senhor Presidente justifica a ausência dos vereadores Pedro dos 22

Santos que se encontra no médico e da vereadora Siziana  Alcântara  que por motivo de 23

força maior não pode está presente, ao tempo que  convida o ex-vereador  e atual 24

Secretário Municipal de Captação de Recursos JICENO  (Ceno) representante do 25

Executivo Municipal  que faz uso da tribuna e em nome da Prefeita Lara Adriana Veiga 26

Barreto Ferreira   da as boas vindas ao Poder Legislativo  no início dos trabalhos,  deixa 27

claro o estreitamento entre os Poderes Executivo e Legislativo cujo interesse é o povo 28

de Japaratuba e informa a comunidade ações  da mesma em beneficio a comunidade 29

Japaratubense e todo os avanços em apenas dois meses de administração. Cita 30

problemas encontrados pela atual administração no início dos trabalhos. O Senhor 31

Presidente informa que na relação de onze homenageados, três não poderão se fazer 32

presentes que são Antônio Joaquim Ferreira Maia, Siziana Alcântara Cardoso, Marcia 33

Araújo os quais ficarão para o próximo evento.     Dando Início a entrega de Títulos o 34

Senhor Presidente convida a professora Ângela Nickaulis Correia Silva para receber o 35

Título de Cidadã Japaratubense da mão do vereador Albert. Convida Maria das Graças 36

Ferreira dos Santos que recebe o título da mão da vereadora Geovania.  O Senhor 37

Eduardo Paulinho Silva que recebe da mão do vereador Nilton Cesar. Professora Lícia 38

Tavares Santos Matos que recebe o título da mão da vereadora Teosete Prado. Professor 39

Jeovan Conceição Silva recebe  o titulo do  Roberto Batista. José Severino dos Santos 40

2

recebe do ex vereador José Carlos. O Senhor Manoel Rodrigues de Souza  ( Padre Luiz) 41

que recebe o título das mãos do vereador Manoel Ismerim. Convida o Senhor José 42

Luciano Mendonça Morais que recebe o título das mãos do Presidente Regional 43

Estadual do PTB Rodrigo Valadares. Todos os homenageados fazem agradecimentos 44

aos familiares , amigos e autores das proposituras e fala da alegria e  honra  de serem os 45

mais novos cidadãos  e cidadãs Japaratubenses e relatam a vida de cada um  e serviços 46

prestados a comunidade. O Senhor Luciano Mendonça solicita que este Poder 47

Legislativo  implemente ações de publicidade. O Senhor Presidente solicita ao vereador 48

Roberto Batista para que faça uso da palavra em nome de todos os vereadores. O 49

vereador escolhido faz agradecimentos a Deus pelo momento e parabeniza o presidente 50

Ronaldo pelas homenagens e  agradece a presença de todos em nome do senhor José de 51

Sá.  “é com muita honra que estamos aqui nesta casa para fazer o melhor pelo povo de 52

Japaratuba”. O Senhor presidente faz agradecimento aos ilustres vereadores por 53

compartilharem o momento, agradece aos convidados e homenageados. Faz 54

agradecimento aos servidores desta casa pela organização. Deixa claro suas prioridades 55

frente ao poder legislativo onde um é Democratizar e dá publicidade aos trabalhos deste 56

Poder “fui eleito pelos pares para administrar esta casa e quem irá coordenar os destinos 57

deste poder é o vereador Ronaldo da sapucaia. Os Poderes tem que caminharem em 58

harmonia, faço parte da bancada, sou aliado mais nunca serei subserviente, pretendo 59

conduzir os trabalhos com harmonia, respeito com todos, temos que legislar em prol da 60

comunidade”.  O Senhor Presidente convida a todos para  um simples coquetel.  61

Encerrando os trabalhos, o Senhor Presidente convida a todos para a próxima Sessão e 62

não havendo mais nada a tratar, declara encerrada esta Sessão. 63

Eu,_________________________________________, secretariei e lavrei a presente 64

Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos. Plenário da Câmara 65

Municipal de Vereadores de Japaratuba em seis (06) de Março de dois mil e dezessete 66

(2017). 67

Presidente: Ronaldo dos Santos___ ___________________________________ 68

1ª Secretária: Geovânia  de Jesus Santos_________________________________ 69

Demais vereadores presentes: 70

Manoel Moura Ismerim_____________________________________________ 71

Roberto Batista dos Santos__________________________________________ 72

José Honório Rodrigues_____________________________________________ 73

José Eugenio Ferreira dos Santos______________________________________ 74

Teosete Maria Silva Prado Leandro Santos_______________________________ 75

3

Albert Batista Moura_________________________________________________ 76

Nilton César Nascimento dos Santos_____________________________________ 77